

**DE-07/2023/001/KKD**

Maximum : 100 marks

Time : 2 hours

1. When an officer applying for leave preparatory to retirement then the maximum earned leave that may be granted at the time shall be :

- (A) 120 days
- (B) 300 days
- (C) 180 days
- (D) None of the above

വിരമിക്കലിനുള്ള തയ്യാറെടുപ്പിനായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അവയിൽ അപേക്ഷിക്കുമ്പോൾ, ആ സമയത്ത് അനുവദിച്ചേക്കാവുന്ന പരമാവധി സമ്പാദിച്ച അവധി ഇപ്രകാരമായിരിക്കും :

- (A) 120 ദിവസം
- (B) 300 ദിവസം
- (C) 180 ദിവസം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

2. A member of an officer's family who follows him within \_\_\_\_\_ months from the date of his transfer may be treated as accompanying him.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 6

സ്ഥലംമാറ്റ തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ മാസങ്ങൾക്കുള്ളിൽ അദ്ദേഹത്തെ പിന്തുടരുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കുടുംബത്തിലെ അംഗത്തെ അദ്ദേഹത്തോടൊപ്പമുള്ളതായി കണക്കാക്കാം.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 6

3. Normal rate of family pension admissible to the eligible member of the family on the death of a retired employee after putting a service of 25 years is Rs \_\_\_\_\_ (Last pay drawn was Rs. 50,200/-) :

- (A) 15,060
- (B) 11,500
- (C) 25,100
- (D) 20,917

25 വർഷത്തെ സേവനത്തിന് ശേഷം വിരമിച്ച ഒരു ജീവനക്കാരൻ മരിക്കുമ്പോൾ കുടുംബത്തിലെ അർഹനായ അംഗത്തിന് അനുവദനീയമായ കുടുംബ പെൻഷന്റെ സാധാരണ നിരക്ക് \_\_\_\_\_ ആണ്. (അവസാന ശമ്പളം 50,200 രൂപ)

- (A) 15,060
- (B) 11,500
- (C) 25,100
- (D) 20,917

4. An officer, who has been thrown out of employment owing to a reduction of establishment or the abolition of his post, is reappointed to government service. Then the officer may be permitted to draw Travelling Allowance admissible to :

- (A) The grade from which the officer was thrown out
- (B) The grade to which the officer will belong after joining his post
- (C) Not eligible
- (D) None of the above

സ്ഥാപനം വെട്ടിക്കുറച്ചതുകൊണ്ടോ തന്റെ തസ്തിക നിർത്തലാക്കിയതുകൊണ്ടോ ജോലിയിൽ നിന്ന് പുറത്താക്കപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ സർക്കാർ സേവനത്തിലേക്ക് വീണ്ടും നിയമിക്കുന്നു. തുടർന്ന് ഇനിപ്പറയുന്നവയ്ക്ക് അനുവദനീയമായ യാത്രാ അലവൻസ് എടുക്കാൻ ഉദ്യോഗസ്ഥനെ അനുവദിക്കാം :

- (A) ഉദ്യോഗസ്ഥനെ പുറത്താക്കിയ ഗ്രേഡ്
- (B) തന്റെ തസ്തികയിൽ ചേർന്നതിന് ശേഷം ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഉൾപ്പെടുന്ന ഗ്രേഡ്
- (C) അർഹതയില്ല
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

5. A day is allowed to an employee as transit if he performs an official journey which exceeds :

- (A) 8 kms
- (B) 32 kms
- (C) 40 kms
- (D) 50 kms

ഒരു ജീവനക്കാരൻ \_\_\_\_\_ കവിയുന്ന ഒരു ഔദ്യോഗിക യാത്ര നടത്തുകയാൽ ഒരു ദിവസം ട്രാൻസിറ്റായി അനുവദിക്കുന്നു.

- (A) 8 കിലോമീറ്റർ
- (B) 32 കിലോമീറ്റർ
- (C) 40 കിലോമീറ്റർ
- (D) 50 കിലോമീറ്റർ

6. The liabilities of an employee should be quantified either before or after retirement and intimated to him before retirement within a period of \_\_\_\_\_ years on becoming pensioner.

- (A) 4
- (B) 1
- (C) 2
- (D) 3

ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ ബാധ്യതകൾ വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പോ ശേഷമോ കണക്കാക്കുകയും പെൻഷൻകാരനായിത്തീർന്ന് \_\_\_\_\_ വർഷങ്ങൾക്കുള്ളിൽ വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് അവനെ അറിയിക്കുകയും വേണം.

- (A) 4
- (B) 1
- (C) 2
- (D) 3

7. Every Radiation worker shall be granted \_\_\_\_\_ days special casual leave in one spell, every year to recoup his health even when his health is apparently good.
- (A) 30 (B) 20  
(C) 10 (D) None of the above

ഓരോ റേഡിയേഷൻ വർക്കർക്കും അദ്ദേഹത്തിന്റെ ആരോഗ്യം മെച്ചപ്പെട്ടിരിക്കുമ്പോൾ പോലും ആരോഗ്യം വീണ്ടെടുക്കാൻ എല്ലാ വർഷവും \_\_\_\_\_ ഒരു കാലയളവിൽ പ്രത്യേക കാഷ്ചൽ അവധി നൽകണം.

- (A) 30 (B) 20  
(C) 10 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

8. Child adoption leave will be granted to an adaptive mother for a maximum period of \_\_\_\_\_ days if the age of the adopted child is 2 years.

- (A) 180 (B) 135  
(C) Not eligible (D) None of the above

ഭത്തം കൈമാറ്റം കഴിയുടെ പ്രായം 2 വർഷമാണെങ്കിൽ ഒരു ഭത്തം അമ്മയ്ക്ക് പരമാവധി \_\_\_\_\_ ദിവസത്തേക്ക് ശിശു ഭത്തം അമ്മയ്ക്ക് അവധി അനുവദിക്കും.

- (A) 180 (B) 135  
(C) യോഗ്യതയില്ല (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

9. A pensioner dead on 07.6.2023. The family pension is payable with effect from :

- (A) 01.6.2023 (B) 08.6.2023  
(C) 30.6.2023 (D) 01.7.2023

ഒരു പെൻഷൻകാരൻ 07.6.2023-ൽ മരിച്ചു. കുടുംബ പെൻഷൻ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നത് :

- (A) 01.6.2023 (B) 08.6.2023  
(C) 30.6.2023 (D) 01.7.2023

10. The rate of daily allowance of an officer who spends part of a day in a hilly tract and part in a place to which the ordinary rates apply is determined according to the place where he halts :

- (A) Before the journey  
(B) After the journey  
(C) Is not a question but the ordinary rate will be provided  
(D) None of the above

ഒരു ദിവസത്തിന്റെ ഒരു ഭാഗം മലയോരമേഖലയിലും ഒരു ഭാഗം സാധാരണ നിരക്കുകൾ ബാധകമായ സ്ഥലത്തും ചെലവഴിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ദൈനംദിന അലവൻസിന്റെ നിരക്ക് അവൻ നിർത്തുന്ന സ്ഥലത്തിനനുസരിച്ച് നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്നു :

- (A) യാത്രയ്ക്ക് മുമ്പ്  
(B) യാത്രയ്ക്ക് ശേഷം  
(C) ഒരു ചോദ്യമല്ല, മറിച്ച് സാധാരണ നിരക്ക് നൽകും  
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

11. A register in the form in Annexure 11 will be maintained by the head of Office/Department for watching the payment of :

- (A) Superannuation Pension
- (B) Anticipatory Pension
- (C) Invalid Pension
- (D) None of the above

അനുബന്ധം 11-ലെ ഫോമിൽ \_\_\_\_\_ അടവ് നിരീക്ഷിക്കുന്നതിനായി ഓഫീസ്/വകുപ്പ് മേധാവി ഒരു രജിസ്റ്റർ സൂക്ഷിക്കും

- (A) സൂപ്പർആനുവേഷൻ പെൻഷൻ
- (B) മുൻകൂർ പെൻഷൻ
- (C) അസാധുവായ പെൻഷൻ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

12. If the qualifying service of an officer is 29 years and 1 day, then he is eligible for DCRG for the period of \_\_\_\_\_ years.

- (A) 29
- (B) 30
- (C) 28
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ യോഗ്യതാ സേവനം 29 വർഷവും ഒരു ദിവസവും ആണെങ്കിൽ അപ്പോൾ അയാൾക്ക് \_\_\_\_\_ വർഷത്തേക്ക് ഡിസിആർജിക്ക് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 29
- (B) 30
- (C) 28
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

13. All proposals for the grant of advance increments in recognition of the meritorious work of Government Servants shall be scrutinized by the Administrative Department Concerned, the public Department and Finance Department before placing the cases for sanction before the :

- (A) Chief Secretary
- (B) Minister of the Department Concerned
- (C) Council of Ministers
- (D) Chief Minister

ഗവൺമെന്റ് ജീവനക്കാരുടെ മികച്ച പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കുള്ള അംഗീകാരമായി മുൻകൂർ വർദ്ധനവ് നൽകുന്നതിനുള്ള എല്ലാ നിർദ്ദേശങ്ങളും ബന്ധപ്പെട്ട അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ്, പബ്ലിക് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ്, ഫിനാൻസ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് എന്നിവ പരിശോധിക്കണം.

- (A) ചീഫ് സെക്രട്ടറി
- (B) ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പ് മന്ത്രി
- (C) മന്ത്രിസഭ
- (D) മുഖ്യമന്ത്രി

14. An Officer on tour refused to accept Government accommodation and he submitted an application for mileage allowance. The action of the Officer was :

- (A) Right
- (B) Wrong
- (C) Controlling Officer is the authority to decide
- (D) The Officer had to accept the Government accommodation which he was provided with

പര്യടനത്തിലുണ്ടായിരുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സർക്കാർ താമസം സ്വീകരിക്കാൻ വിസമ്മതിക്കുകയും മൈലേജ് അലവൻസിനായി അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു. ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ നടപടി ഇതായിരുന്നു :

- (A) ശരി
- (B) തെറ്റ്
- (C) തീരുമാനിക്കാനുള്ള അധികാരം കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസറാണ്
- (D) തനിക്ക് നൽകിയ സർക്കാർ താമസം ഓഫീസർ സ്വീകരിക്കേണ്ടതുണ്ട്.

15. Service book must be supplied by the employee on his first appointment to Government Service. It is insisted in rule \_\_\_\_\_ KSR.

- (A) 141 Part I
- (B) 141 Part III
- (C) 35 Part I
- (D) 142 Part III

സർക്കാർ സർവീസിലേക്കുള്ള ആദ്യ നിയമനത്തിൽ ജീവനക്കാരൻ സർവീസ് ബുക്ക് നൽകണം \_\_\_\_\_ കെഎസ്ആർ ചട്ടത്തിൽ നിർബന്ധമുണ്ട്.

- (A) 141 ഭാഗം I
- (B) 141 ഭാഗം III
- (C) 35 ഭാഗം I
- (D) 142 ഭാഗം III

16. An Office Attendant (Officiating Appointment) was drawing a basic pay of Rs. 26,500/- from 01.8.2022 in the scale of pay of 23000-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-50200 was appointed as clerk by Kerala Public Service Commission and joined duty on 10.12.2022 in the scale of pay 26500-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-52600-1300-56500-1400-60700. His pay in the new post as on 10.12.2022 :

- (A) 26,500
- (B) 27,900
- (C) 27,200
- (D) None of the above

ഒരു ഓഫീസ് അറ്റൻഡന്റിന് (ഔദ്യോഗിക നിയമനം) അടിസ്ഥാന ശമ്പളം 26,500. 01.8.2022 മുതൽ 23000-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-50200 എന്ന ശമ്പള സ്കെയിലിൽ കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ ഗുമസ്തനായി നിയമിക്കപ്പെടുകയും 10.12.2022 പേ സ്കെയിലിൽ 26500-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300-1100-47800-1200-52600-1300-56500-1400-60700 ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചേരുകയും ചെയ്തു. 10.12.2022 ലെ പുതിയ തസ്തികയിലെ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം :

- (A) 26,500
- (B) 27,900
- (C) 27,200
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

17. A Junior Superintendent with a qualifying service of 19 years retired on 31.5.2023. His last pay was Rs. 52,600 and average emolument was Rs. 50,200/-. He is eligible to get DCRG (if DA is @7%):

- (A) 5,34,679 (B) 5,34,680  
 (C) 5,10,283 (D) None of the above

19 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സേവനമുള്ള ഒരു ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട് 31.5.2023 ൽ വിരമിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ അവസാനത്തെ ശമ്പളം 52,600 രൂപയായിരുന്നു ശരാശരി പ്രതിഫലം 50,200. അദ്ദേഹത്തിന് ഡിസിആർജി ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട് (ഡിഎ @7% ആണെങ്കിൽ) :

- (A) 5,34,679 (B) 5,34,680  
 (C) 5,10,283 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

18. Service book of an Officer shall be retained for \_\_\_\_\_ years from the date of retirement.

- (A) 25 (B) 20  
 (C) 15 (D) 10

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ സർവീസ് ബുക്ക് വിരമിച്ച തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ വർഷത്തേക്ക് സൂക്ഷിക്കും.

- (A) 25 (B) 20  
 (C) 15 (D) 10

19. An Officer on tour is entitled to draw daily allowance :

- (A) During restricted holiday (B) During casual leave  
 (C) During Both (A) and (B) (D) Not eligible

പര്യടനത്തിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ദിവസേനയുള്ള അലവൻസ് എടുക്കാൻ അർഹതയുണ്ട് :

- (A) നിയന്ത്രിത അവധി സമയത്ത് (B) കാഷ്വൽ ലീവ് സമയത്ത്  
 (C) (A), (B) രണ്ടിന്റെയും സമയത്ത് (D) യോഗ്യതയില്ല

20. An Officer retired after 34 years and 7 months of qualifying service. Then his eligibility is :

- (A) 35 years for both pension and DCRG  
 (B) 30 years for pension and DCRG  
 (C) 33 years for pension and DCRG  
 (D) 30 years for pension and 33 years for DCRG

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 34 വർഷവും 7 മാസവും യോഗ്യതയുള്ള സേവനത്തിന് ശേഷം വിരമിച്ചു. അപ്പോൾ അദ്ദേഹത്തിന്റെ യോഗ്യത :

- (A) പെൻഷനും ഡിസിആർജിക്കും വേണ്ടി 35 വർഷം  
 (B) പെൻഷനും ഡിസിആർജിക്കും വേണ്ടി 30 വർഷം  
 (C) പെൻഷനും ഡിസിആർജിക്കും വേണ്ടി 33 വർഷം  
 (D) പെൻഷൻ 30 വർഷം ഡിസിആർജി 33 വർഷം

21. A member of an officer's family who precedes him by not more than \_\_\_\_\_ months may be treated as accompanying him.

- (A) Six (B) Three  
(C) One (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കുടുംബത്തിലെ ഒരു അംഗം, അദ്ദേഹത്തിനു മുമ്പുള്ള \_\_\_\_\_ മാസങ്ങൾ അദ്ദേഹത്തോടൊപ്പമുള്ള ഞങ്ങളെ പരിഗണിക്കാം.

- (A) ആറ് (B) മൂന്ന്  
(C) ഒന്ന് (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

22. No bill for Travelling Allowance, other than permanent Travelling Allowance shall be paid unless it is signed or counter signed by the \_\_\_\_\_ concerned.

- (A) Head of Office (B) Controlling Officer  
(C) Head of the Department (D) None of the above

സ്ഥിരമായ യാത്രാ അലവൻസ് ഒഴികെയുള്ള യാത്രാ അലവൻസിനായുള്ള ഒരു ബില്ലും ബന്ധപ്പെട്ട \_\_\_\_\_ ഒപ്പിടുകയോ എതിർത്തുപറയുകയോ ചെയ്തില്ലെങ്കിൽ അടയ്ക്കേണ്ടതില്ല.

- (A) ഹെഡ് ഓഫ് ഓഫീസ് (B) കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസർ  
(C) വകുപ്പ് മേധാവി (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

23. An Officer was deputed for training to Thiruvananthapuram for 40 days, he shall be paid Daily Allowance :

- (A) Full rate for 40 days  
(B) Full rate for the first 30 days and 3/4 for the remaining days  
(C) Full rate for the first 30 days and  $\frac{1}{2}$  for the remaining days  
(D) None of the above

തിരുവനന്തപുരത്തേക്ക് 40 ദിവസത്തെ പരിശീലനത്തിനായി നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ദിവസേനയുള്ള അലവൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.

- (A) 40 ദിവസത്തേക്കുള്ള പൂർണ്ണ നിരക്ക്  
(B) ആദ്യത്തെ 30 ദിവസത്തേക്കുള്ള പൂർണ്ണ നിരക്ക്, ശേഷിക്കുന്ന ദിവസങ്ങളിൽ  $\frac{3}{4}$   
(C) ആദ്യത്തെ 30 ദിവസത്തേക്കുള്ള പൂർണ്ണ നിരക്ക്, ശേഷിക്കുന്ന ദിവസങ്ങളിൽ  $\frac{1}{2}$   
(D) മേൽപറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

24. An advance increment is granted to an officer, then the officer is eligible to get his normal increment ————— from the date of accrual of advance increment.

- (A) After 3 months (B) After 1 year  
(C) On normal increment date (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് മുൻകൂർ ഇൻക്രിമെന്റ് അനുവദിക്കുമ്പോൾ ആ ഉദ്യോഗസ്ഥന് മുൻകൂർ ഇൻക്രിമെന്റ് കൃത്യമായോടെ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ സാധാരണ ഇൻക്രിമെന്റ് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 3 മാസത്തിന് ശേഷം (B) 1 വർഷത്തിന് ശേഷം  
(C) സാധാരണ വർദ്ധന തീയതിയിൽ (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

25. Daily Allowance admissible for intermediate halts beyond 200 kms when the journey is performed in departmental vehicle :

- (A) 1 DA (B) 3/4 DA  
(C) 1/2 DA (D) Not eligible

ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിൽ വാഹനത്തിൽ യാത്ര ചെയ്യുമ്പോൾ 200 കിലോമീറ്ററിനു മുകളിലുള്ള ഇടത്തരം സ്റ്റോപ്പുകൾക്ക് അനുവദനീയമായ ദൈനംദിന അലവൻസ് :

- (A) 1 ഡിഎ (B) 3/4 ഡിഎ  
(C) 1/2 ഡിഎ (D) അർഹതയില്ല

26. Arrear claims of Travelling Allowance is allowed in the case of :

- (A) Retrospective Promotion  
(B) Pay Revision  
(C) Belated grant of increment  
(D) Confirmation

ഇനിപ്പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ യാത്രാ അലവൻസിന്റെ കുടിശ്ശിക ഒക്സയിമുകൾ അനുവദനീയമാണ് :

- (A) റിട്രോസ്പെക്റ്റീവ് പ്രമോഷൻ  
(B) ശമ്പള പരിഷ്കരണം  
(C) ഇൻക്രിമെന്റിന്റെ കാലതാമസം വരുത്തിയ ഗ്രാന്റ്  
(D) സ്ഥിരീകരണം

27. If the annual verification of service books in an office is delegated to a subordinate Gazetted Officer, what is the minimum percentage of service books to be inspected by the Head of Office :

- (A) 10 (B) 15  
(C) 20 (D) 25

ഒരു ഓഫീസിലെ സർവീസ് ബുക്കുകളുടെ വാർഷിക പരിശോധന ഒരു കീഴിലുള്ള ഗസറ്റഡ് ഓഫീസറെ ഏൽപ്പിക്കുകയാണെങ്കിൽ, ഓഫീസ് മേധാവി പരിശോധിക്കേണ്ട സർവീസ് ബുക്കുകളുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ശതമാനം എത്രയാണ്?

- (A) 10 (B) 15  
(C) 20 (D) 25



28. The right of a Government Servant to TA including Daily Allowance shall be forfeited or deemed to have been relinquished if the claim for it is not preferred to the drawing officer or controlling officer within \_\_\_\_\_ from the date on which it fell due.

- (A) One year
- (B) Two years
- (C) Six months
- (D) None of the above

ദൈനംദിന അലവൻസ് ഉൾപ്പെടെയുള്ള ടിഎയ്ക്കുള്ള ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ അവകാശം അത് അടയ്ക്കേണ്ട തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ ഡ്രോയിംഗ് ഓഫീസറോ കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസറോ മുൻഗണന നൽകുന്നില്ലെങ്കിൽ അത് നഷ്ടപ്പെടുകയോ ഉപേക്ഷിക്കപ്പെട്ടതായി കണക്കാക്കപ്പെടുകയോ ചെയ്യും.

- (A) ഒരു വർഷം
- (B) രണ്ട് വർഷം
- (C) ആറ് മാസം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

29. A journey on transfer held to begin or end at the \_\_\_\_\_ of the Government Servant concerned.

- (A) Office
- (B) Residence
- (C) Office to Residence
- (D) None of the above

ബന്ധപ്പെട്ട സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ \_\_\_\_\_ ൽ ആരംഭിക്കുന്നതിനോ അവസാനിപ്പിക്കുന്നതിനോ നടത്തുന്ന ട്രാൻസ്ഫർ യാത്ര.

- (A) ഓഫീസ്
- (B) റെസിഡൻസ്
- (C) ഓഫീസ് ടു റെസിഡൻസ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

30. If Travelling Allowance advance is allowed it should be restricted to \_\_\_\_\_ percentage of the Travelling Allowance admissible for the journey.

- (A) 25
- (B) 50
- (C) 75
- (D) No such restriction

യാത്രാ അലവൻസ് അഡ്വാൻസ് അനുവദിക്കുകയാണെങ്കിൽ അത് യാത്രയ്ക്ക് അനുവദനീയമായ യാത്രാ അലവൻസിന്റെ \_\_\_\_\_ ശതമാനത്തിൽ പരിമിതപ്പെടുത്തണം.

- (A) 25
- (B) 50
- (C) 75
- (D) അത്തരം നിയന്ത്രണങ്ങളൊന്നുമില്ല

31. In the case of full additional charge, charge allowance is payable if the period of additional charge exceeds \_\_\_\_\_ working days.

- (A) 10
- (B) 14
- (C) 15
- (D) 30

മുഴുവൻ അധിക ചാർജിന്റെ കാര്യത്തിൽ, അധിക ചാർജിന്റെ കാലാവധി പ്രവൃത്തിദിവസങ്ങൾ കവിയുന്നുവെങ്കിൽ ചാർജ്ജ് അലവൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.

- (A) 10
- (B) 14
- (C) 15
- (D) 30

32. Contingent employees absorbed in regular establishment will be allowed to count \_\_\_\_\_ percentage of the contingent service for the purposes of pension.

- (A) 25
- (B) 50
- (C) 75
- (D) Not eligible

സ്ഥിരം സ്ഥാപനങ്ങളിൽ ജോലിചെയ്യുന്ന ജീവനക്കാരെ പെൻഷൻ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി താൽക്കാലിക സേവനത്തിന്റെ \_\_\_\_\_ ശതമാനം കണക്കാക്കാൻ അനുവദിക്കും.

- (A) 25
- (B) 50
- (C) 75
- (D) യോഗ്യതയില്ല

33. If a Government Servant actually performs the journey to the place of Departmental Examination, but is not able to appear for the examination because of its cancellation at the last movement, Travelling Allowance may be sanctioned to him by the \_\_\_\_\_ concerned after due verification of the facts.

- (A) Drawing and Disbursing Officer
- (B) Appointing Authority
- (C) Government
- (D) None of the above

ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ യഥാർത്ഥത്തിൽ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ പരീക്ഷാകേന്ദ്രത്തിലേക്കുള്ള യാത്ര നടത്തുകയും എന്നാൽ അവസാന നീക്കത്തിൽ അത് റദ്ദാക്കിയതിനാൽ പരീക്ഷയ്ക്ക് ഹാജരാകാൻ കഴിയാതിരിക്കുകയും ചെയ്താൽ, വസ്തുതകൾ കൃത്യമായി പരിശോധിച്ച ശേഷം \_\_\_\_\_ ബന്ധപ്പെട്ടവർക്ക് യാത്രാ അലവൻസ് അനുവദിക്കാം

- (A) ഡ്രോയിംഗ് ആൻഡ് ഡിസ്ബർസിംഗ് ഓഫീസർ
- (B) നിയമന അതോറിറ്റി
- (C) ഗവൺമെന്റ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

34. On the advice of Kerala Public Service Commission, an Office attendant was admitted to duty in DDE Office Kannur on 01.6.2022. She applied for maternity leave with a medical certificate to the effect that she delivered a child on 10.3.2022. What is the date on which she has to report for duty after availing the maximum eligible maternity leave?

- (A) 06.9.2022
- (B) 07.9.2022
- (C) 08.9.2022
- (D) Not eligible for maternity leave as she was not in service at the time of delivery

കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷന്റെ ഉപദേശപ്രകാരം ഒരു ഓഫീസ് അറ്റൻഡന്റിനെ ഡിഡിഇ ഓഫീസിൽ കണ്ണൂരിൽ 01.6.2022 എന്ന നമ്പറിൽ ഡ്യൂട്ടിയിൽ പ്രവേശിപ്പിച്ചു. 10.3.2022 എന്ന നമ്പറിൽ പ്രസവിച്ചതായി മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനൊപ്പം അവർ പ്രസവാവധിക്ക് അപേക്ഷിച്ചു. പരമാവധി അർഹതയുള്ള പ്രസവാവധി ലഭിച്ചതിന് ശേഷം അവർ ഡ്യൂട്ടിക്കായി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ട തീയതി ഏതാണ്?

- (A) 06.9.2022
- (B) 07.9.2022
- (C) 08.9.2022
- (D) പ്രസവ സമയത്ത് സേവനത്തിലില്ലാത്തതിനാൽ പ്രസവാവധിക്ക് അർഹതയില്ല.

35. An Officer working and residing at Sreekaryam is transferred to Kannur. The distance between Sreekaryam and Trivandrum Railway Station is 10 kms and that between Trivandrum and Kannur by train is 502 kms. He wish to reside 12 kms away from Kannur Railway Station. What is the maximum number of days he will get for journey in addition to preparation time?

- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) 4

ശ്രീകാര്യത്ത് ജോലി ചെയ്യുകയും താമസിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ കണ്ണൂരിലേക്ക് സ്ഥലം മാറ്റുന്നു. ശ്രീകാര്യവും തിരുവനന്തപുരം റെയിൽവേ സ്റ്റേഷനും തമ്മിലുള്ള ദൂരം 10 കിലോമീറ്ററും തിരുവനന്തപുരവും കണ്ണൂരും തമ്മിലുള്ള ദൂരം 502 കിലോമീറ്ററുമാണ്. കണ്ണൂർ റെയിൽവേ സ്റ്റേഷനിൽ നിന്ന് 12 കിലോമീറ്റർ അകലെ താമസിക്കാൻ അദ്ദേഹം ആഗ്രഹിക്കുന്നു. തയ്യാറെടുപ്പ് സമയത്തിന് പുറമെ യാത്രയ്ക്ക് അദ്ദേഹത്തിന് ലഭിക്കുന്ന പരമാവധി ദിവസങ്ങൾ എത്രയാണ്?

- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) 4

36. The service book of a Non gazetted Officer will be verified annually by :

- (A) Head of Department in April every year  
(B) Head of Office in December every year  
(C) Head of Office in April every year  
(D) None of the above

ഗസറ്റഡ് അല്ലാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ സർവീസ് ബുക്ക് വർഷം തോറും പരിശോധിക്കുന്നത് താഴെപ്പറയുന്ന മാർഗ്ഗങ്ങളിലൂടെ ആയിരിക്കും :

- (A) എല്ലാ വർഷവും ഏപ്രിലിൽ വകുപ്പ് മേധാവി  
(B) എല്ലാ വർഷവും ഡിസംബറിൽ ഓഫീസ് മേധാവി  
(C) എല്ലാ വർഷവും ഏപ്രിലിൽ ഓഫീസ് മേധാവി  
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

37. The maximum period for which an officer is normally allowed to continue on deputation is :

- (A) 20 years (B) 15 years  
(C) 10 years (D) 5 years

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് സാധാരണയായി പ്രതിനിയുക്തിയിൽ തുടരാൻ അനുവദിക്കുന്ന പരമാവധി കാലയളവ് :

- (A) 20 വർഷം (B) 15 വർഷം  
(C) 10 വർഷം (D) 5 വർഷം

38. What is the number of days of Half Pay Leave at the credit of a clerk in Revenue Department on the FN of 15.3.2023 if he entered in Government Service on the FN of 16.3.2022 :

- (A) 20
- (B) 15
- (C) 0
- (D) None of the above

റവന്യൂ വകുപ്പിലെ ഒരു ക്ലർക്ക് 16.3.2022 എന്ന എഫ്എന്നിൽ സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിച്ചാൽ 15.3.2023 എഫ്എന്നിൽ ക്രെഡിറ്റിൽ പകുതി ശമ്പള അവധിയുടെ ദിവസങ്ങൾ എത്രയാണ്?

- (A) 20
- (B) 15
- (C) 0
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

39. An Officer was granted Hospital leave for 100 days. Then leave salary for the period is equal to that of :

- (A) Commuted Leave
- (B) Earned Leave
- (C) Half Pay Leave
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് 100 ദിവസത്തേക്ക് ആശുപത്രി അവധി അനുവദിച്ചു. അപ്പോൾ ആ കാലയളവിലെ അവധി ശമ്പളം താഴെപ്പറയുന്ന തുകയ്ക്ക് തുല്യമാണ് :

- (A) യാത്രാവിലക്ക്
- (B) സമ്പാദിച്ച അവധി
- (C) പകുതി ശമ്പള അവധി
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

40. An Officer was under suspension from 04.5.2023 and died before completion of disciplinary proceedings. The period of suspension will be treated as :

- (A) Leave without Allowance
- (B) Half Pay Leave
- (C) Duty
- (D) Any eligible Leave

04.5.2023 ൽ നിന്ന് സസ്പെൻഷനിലായ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അച്ചടക്ക നടപടികൾ പൂർത്തിയാക്കുന്നതിന് മുമ്പ് മരിച്ചു. സസ്പെൻഷൻ കാലയളവ് ഇനിപ്പറയുന്ന രീതിയിൽ കണക്കാക്കും :

- (A) അലവൻസില്ലാത്ത അവധി
- (B) പകുതി ശമ്പള അവധി
- (C) ഡ്യൂട്ടി
- (D) യോഗ്യമായ അവധി

41. Period of probation of an officer who joined service on 10.4.2021 was two years. Probation was successfully completed in time. Normally his third increment would be due on :

- (A) 10.4.2024
- (B) 01.4.2024
- (C) 01.5.2024
- (D) None of the above

10.4.2021 ൽ സർവീസിൽ ചേർന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ പ്രൊബേഷൻ കാലയളവ് രണ്ട് വർഷമായിരുന്നു. കൃത്യസമയത്ത് പ്രൊബേഷൻ വിജയകരമായി പൂർത്തിയാക്കി. സാധാരണയായി അദ്ദേഹത്തിന്റെ മൂന്നാമത്തെ വർദ്ധനവ് :

- (A) 10.4.2024
- (B) 01.4.2024
- (C) 01.5.2024
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

42. Any person who enters in Government Service and has not crossed the age of \_\_\_\_\_ years shall subscribe to a policy in the official branch of the State Life Insurance.

- (A) 40 (B) 45  
(C) 50 (D) None of the above

ഗവൺമെന്റ് സർവീസിൽ പ്രവേശിക്കുകയും ഏതൊരു വ്യക്തിയും \_\_\_\_\_ വയസ്സ് കവിയാത്ത, സ്റ്റേറ്റ് ലൈഫ് ഇൻഷുറൻസിന്റെ ഔദ്യോഗിക ശാഖയിലെ ഒരു പോളിസിക്ക് സബ്സ്ക്രൈബ് ചെയ്യണം.

- (A) 40 (B) 45  
(C) 50 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

43. Compassionate allowance granted to an employee shall not exceed \_\_\_\_\_ of pension which would have been admissible to him if he had retired on the date of dismissal or removal.

- (A) 1/3 (B) 1/2  
(C) 3/4 (D) 2/3

ഒരു ജീവനക്കാരന് നൽകുന്ന അനുകമ്പാപൂർവമായ അലവൻസ് പിരിച്ചുവിടുകയോ നീക്കം ചെയ്യുകയോ ചെയ്ത തീയതിയിൽ വിരമിച്ചിരുന്നെങ്കിൽ അയാൾക്ക് സ്വീകാര്യമായ പെൻഷന്റെ \_\_\_\_\_ കവിയാൻ പാടില്ല

- (A) 1/3 (B) 1/2  
(C) 3/4 (D) 2/3

44. Suppose an Officer whose PTA is Rs. 600/- per mensem and whose minimum number of tour days is fixed as 20 per month, is on duty for the whole month and tours only for 15 days, a deduction of rupees \_\_\_\_\_ is to be made from his PTA for the month.

- (A) 100 (B) 150  
(C) No deduction is to be made (D) None of the above

പി.ടി.എ. ഉള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ കരുതുക പ്രതിമാസം 600 രൂപയും കുറഞ്ഞ ടൂർ ദിവസങ്ങൾ പ്രതിമാസം 20 ആയി നിശ്ചയിക്കുകയും മുഴുവൻ മാസവും ഡ്യൂട്ടിയിലുണ്ടാകുകയും 15 ദിവസത്തേക്ക് മാത്രം ടൂറുകൾ നടത്തുകയും ചെയ്യുന്നവർക്ക് ആ മാസത്തെ പി. ടി. എയിൽ നിന്ന് \_\_\_\_\_ രൂപ കിഴിവ് ലഭിക്കും.

- (A) 100 (B) 150  
(C) കിഴിവ് നൽകേണ്ടതില്ല (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

45. A person joined in service as clerk on 01.12.2022. The maximum number of casual leave that may be granted to him in the year 2022 is \_\_\_\_\_ days.

- (A) 10 (B) 15  
(C) 20 (D)  $\frac{31}{22}$

ഒരു വ്യക്തി 01.12.2022 എന്ന നമ്പറിൽ ക്ലർക്കായി സേവനത്തിൽ ചേർന്നു. 2022ൽ അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദിച്ചേക്കാവുന്ന പരമാവധി കാഷ്വൽ ലീവ് \_\_\_\_\_ ദിവസങ്ങൾ ആണ്.

- (A) 10 (B) 15  
(C) 20 (D)  $\frac{31}{22}$

46. The maximum period for which House Rent Allowance may be granted to an officer under suspension shall be limited to the first \_\_\_\_\_ days.

- (A) 100
- (B) 135
- (C) 180
- (D) None of the above

സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് വീട് വാടക അലവൻസ് നൽകാവുന്ന പരമാവധി കാലയളവ് ആദ്യത്തെ \_\_\_\_\_ ദിവസമായി പരിമിതപ്പെടുത്തണം.

- (A) 100
- (B) 135
- (C) 180
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

47. The maximum period of leave not due that can be granted without medical certificate is limited to \_\_\_\_\_ days in entire service.

- (A) 90
- (B) 180
- (C) 240
- (D) 360

മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഇല്ലാതെ അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി കാലയളവ് മുഴുവൻ സേവനത്തിലുമുള്ള \_\_\_\_\_ ദിവസങ്ങളായി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

- (A) 90
- (B) 180
- (C) 240
- (D) 360

48. The date of birth of a teacher in Education Department is 01.7.1968. His date of Superannuation would be :

- (A) 31.7.2024
- (B) 30.6.2024
- (C) 31.3.2025
- (D) None of the above

വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിലെ ഒരു അധ്യാപകന്റെ ജനനത്തീയതി 01.7.1968 ആണ്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ സൂപ്പർആനുവേഷൻ തീയതി :

- (A) 31.7.2024
- (B) 30.6.2024
- (C) 31.3.2025
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

49. When travelling in hilly tracts, officers are entitled to draw an additional \_\_\_\_\_ percent of the daily allowance ordinarily admissible to them in class I tracts.

- (A) 25
- (B) 12½
- (C) 10
- (D) None of the above

മലയോര പ്രദേശങ്ങളിൽ സഞ്ചരിക്കുമ്പോൾ, ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് ഒന്നാം ക്ലാസ് പ്രദേശങ്ങളിൽ സാധാരണയായി അനുവദനീയമായ ദൈനംദിന അലവൻസിന്റെ \_\_\_\_\_ ശതമാനം അധികമായി എടുക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 25
- (B) 12½
- (C) 10
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

50. Maximum joining time (including Sundays) that can be availed on transfer is \_\_\_\_\_ days.

- (A) 10 (B) 15  
(C) 20 (D) 30

ഭ്രാന്തസ്ഥിതിയിൽ ലഭിക്കുന്ന പരമാവധി ജോയിനിംഗ് സമയം (ഞായറാഴ്ചകൾ ഉൾപ്പെടെ) \_\_\_\_\_ ദിവസങ്ങളാണ്.

- (A) 10 (B) 15  
(C) 20 (D) 30

51. For every \_\_\_\_\_ days late attendance without permission, an Officer will forfeit a day's casual leave for which he is eligible.

- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) 4

അനുമതിയില്ലാതെ വൈകിയെത്തുന്ന ഓരോ \_\_\_\_\_ ദിവസത്തിനും, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അർഹതയുള്ള ഒരു ദിവസത്തെ കാഷ്ചൽ ലീവ് നഷ്ടപ്പെടും.

- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) 4

52. Any Officer is eligible to receive without special permission, any reward sanctioned for services in connection with the administration of the customs and excise laws. Which is?

- (A) True (B) False  
(C) Head of the Department (D) None of the above

കസ്റ്റംസ്, എക്സൈസ് നിയമങ്ങളുടെ ഭരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് സേവനങ്ങൾക്ക് അനുവദിച്ച ഏതൊരു റിവാർഡും പ്രത്യേക അനുമതിയില്ലാതെ സ്വീകരിക്കാൻ ഏതൊരു ഉദ്യോഗസ്ഥനും അർഹതയുണ്ട്. ഏതാണ്?

- (A) ശരി (B) തെറ്റ്  
(C) വകുപ്പ് മേധാവി (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

53. An Officer transferred to foreign service may not without the sanction of the Government accept a pension or gratuity from his Foreign Employer in respect of such service which is mentioned in :

- (A) Rule 156 Part I KSR (B) Rule 149 Part I KSR  
(C) Rule 146 Part I KSR (D) None of the above

വിദേശസേവനത്തിലേക്ക് സ്ഥലംമാറ്റം ചെയ്യപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഗവൺമെന്റിന്റെ അനുമതിയില്ലാതെ താഴെപ്പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളിൽ പരാമർശിച്ചിരിക്കുന്ന അത്തരം സേവനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് തന്റെ വിദേശ തൊഴിലുടമയിൽ നിന്ന് പെൻഷനോ ഗ്രാറ്റുവിറ്റിയോ സ്വീകരിക്കാൻ പാടില്ല :

- (A) റൂൾ 156 പാർട്ട് I കെഎസ്ആർ (B) റൂൾ 149 പാർട്ട് I കെഎസ്ആർ  
(C) റൂൾ 146 പാർട്ട് I കെഎസ്ആർ (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

54. An Officer, who wish to get his prior service, whether provisional or regular, in any department/institution counted for any service benefit on entering Government Service shall apply for the same before the competent Authority/Government within a period of \_\_\_\_\_ years of the date of his entry in Government Service.

- (A) 1
- (B) 3
- (C) 5
- (D) None of the above

സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിക്കുമ്പോൾ ഏതെങ്കിലും സേവന ആനുകൂല്യത്തിനായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്ന ഏതെങ്കിലും വകുപ്പിൽ അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാപനത്തിൽ താൻ മുൻകൂർ സേവനം, താൽക്കാലികമോ സ്ഥിരമോ ആകണമെന്ന് ആഗ്രഹിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിച്ച തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ വർഷങ്ങൾക്കുള്ളിൽ യോഗ്യതയുള്ള അതോറിറ്റി/സർക്കാരിന് മുമ്പാകെ അതിനായി അപേക്ഷിക്കണം.

- (A) 1
- (B) 3
- (C) 5
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

55. For commutation of Pension commutation value \_\_\_\_\_ as age of the pensioner increases.

- (A) Increases
- (B) Decreases
- (C) Constant
- (D) None of the above

പെൻഷൻകാരന്റെ പ്രായം കൂടുന്നതിനനുസരിച്ച് പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ മൂല്യം കമ്മ്യൂട്ടേഷനായി \_\_\_\_\_ ആകുന്നു.

- (A) വർദ്ധനവ്
- (B) കുറവ്
- (C) സ്ഥിരത
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

56. Every Head of Office shall undertake the work of preparing pension papers \_\_\_\_\_ in advance of the date on which a Government Employee is due to retire on superannuation.

- (A) 6 months
- (B) 1 year
- (C) 2 years
- (D) None of the above

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ വിരമിക്കുന്ന തീയതിക്ക് \_\_\_\_\_ മുൻപ് പെൻഷൻ പേപ്പറുകൾ തയ്യാറാക്കുന്ന ജോലി ഓരോ ഓഫീസ് മേധാവിയും ഏറ്റെടുക്കണം.

- (A) 6 മാസം
- (B) 1 വർഷം
- (C) 2 വർഷം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

57. Medical examination shall not be necessary for commutation of pension if the application for commutation of pension is made within \_\_\_\_\_ of the date of retirement on superannuation.

- (A) 1 year
- (B) 6 months
- (C) Two years
- (D) None of the above

വിരമിക്കുമ്പോൾ വിരമിച്ച തീയതിക്കുള്ളിൽ പെൻഷൻ ലഘൂകരിക്കുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷ നൽകുകയാണെങ്കിൽ പെൻഷൻ ലഘൂകരിക്കുന്നതിന് വൈദ്യപരിശോധന ആവശ്യമില്ല.

- (A) 1 വർഷം
- (B) 6 മാസം
- (C) 2 വർഷം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല



58. If a pension remains undrawn for more than \_\_\_\_\_ years the pension ceases to be payable.

- (A) 1/2 (B) 1  
(C) 2 (D) 3

ഒരു പെൻഷൻ \_\_\_\_\_ വർഷങ്ങളിൽ കൂടുതൽ നിലനിൽക്കുകയാണെങ്കിൽ പെൻഷൻ അടയ്ക്കേണ്ടതില്ല.

- (A) 1/2 (B) 1  
(C) 2 (D) 3

59. Death of an employee occurred before completion of first year of service. Then the admissible gratuity would be equal to \_\_\_\_\_ months emoluments of the officer at the time of his death.

- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) None of the above

സേവനത്തിന്റെ ഒന്നാം വർഷം പൂർത്തിയാകുന്നതിന് മുമ്പ് ഒരു ജീവനക്കാരൻ മരണമടയുന്നു. അപ്പോൾ സ്വീകാര്യമായ ഗ്രാറ്റുവിറ്റി മരണസമയത്ത് ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ \_\_\_\_\_ മാസ വേതനത്തിന് തുല്യമായിരിക്കും.

- (A) 1 (B) 2  
(C) 3 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

60. \_\_\_\_\_ percent of the Edavagai Service of persons absorbed in Government Service will be counted for the purpose of calculating Pension.

- (A) 25 (B) 30  
(C) 50 (D) None of the above

സർക്കാർ സേവനത്തിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന വ്യക്തികളുടെ ഇടവാഗൈ സേവനത്തിന്റെ \_\_\_\_\_ ശതമാനം പെൻഷൻ കണക്കാക്കുന്നതിനായി കണക്കാക്കും.

- (A) 25 (B) 30  
(C) 50 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

61. Government may require an employee to retire any time after he has completed \_\_\_\_\_ years qualifying service.

- (A) 33 (B) 30  
(C) 20 (D) None of the above

ഒരു ജീവനക്കാരൻ യോഗ്യതയുള്ള \_\_\_\_\_ വർഷത്തെ സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയ ശേഷം എപ്പോൾ വേണമെങ്കിലും വിരമിക്കണമെന്ന് സർക്കാരിന് ആവശ്യപ്പെടാം.

- (A) 33 (B) 30  
(C) 20 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

62. In cases where husband and wife are both State Government employees and one of them is transferred at the same time or within \_\_\_\_\_ months of transfer of the other, from one and the same old station, transfer TA will not be admissible to both of them as independent Government Servant.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 6

ഭാര്യഭർത്താക്കന്മാർ ഇരുവരും സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാരാണെങ്കിൽ, അവരിൽ ഒരാളെ ഒരേ സമയത്തോ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റൊരാളെ സ്ഥലം മാറ്റി \_\_\_\_\_ മാസങ്ങൾക്കുള്ളിൽ, ഒരേ പഴയ സ്റ്റേഷനിൽ നിന്ന് സ്ഥലം മാറ്റുകയാണെങ്കിൽ, ട്രാൻസ്ഫർ ചെയ്യപ്പെടുന്ന സന്ദർഭങ്ങളിൽ സ്വതന്ത്ര സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ എന്ന നിലയിൽ ടിഎ ഇരുവർക്കും അനുവദിക്കില്ല.

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 6

63. An officer is a commuted leave for 40 days. She is entitled to leave salary equal to

- (A) Duty Pay
- (B) Earned leave
- (C) Maternity leave salary
- (D) All the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് 40 ദിവസത്തേക്കുള്ള കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ് ആണുള്ളത്. അവൾക്ക് തുല്യമായ ശമ്പളം \_\_\_\_\_ ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) ഡ്യൂട്ടി പേ
- (B) സമ്പാദിച്ച അവധി
- (C) പ്രസവാവധി ശമ്പളം
- (D) മികളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

64. In the case of an officer whose year of birth is known but not the exact month then the date of birth would be :

- (A) 1<sup>st</sup> July
- (B) 16<sup>th</sup> July
- (C) 30<sup>th</sup> July
- (D) 1<sup>st</sup> January

ജനന വർഷം അറിയാമെങ്കിലും കൃത്യമായ മാസം അറിയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കാര്യത്തിൽ ജനനത്തീയതി :

- (A) ജൂലൈ 1
- (B) ജൂലൈ 16
- (C) ജൂലൈ 30
- (D) ജനുവരി 1

65. When an officer was deputed for training at KILA, Thrissur and free lodging and boarding was provided there. Then the eligible rate of daily allowance during the stay at KILA was

- (A) Full rate (B)  $\frac{2}{3}$  DA  
 (C)  $\frac{1}{4}$  (D) Not eligible

തൃശ്ശൂരിലെ കിലയിൽ പരിശീലനത്തിനായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ നിയോഗിച്ചപ്പോൾ അവിടെ സൗജന്യ താമസവും നൽകി. അപ്പോൾ കിലയിൽ താമസിക്കുമ്പോഴുള്ള ദൈനംദിന അലവൻസിന്റെ അർഹമായ നിരക്ക്

- (A) പൂർണ്ണ നിരക്ക് (B)  $\frac{2}{3}$  ഡിഎ  
 (C)  $\frac{1}{4}$  (D) അർഹതയില്ല

66. For the purpose of calculating Travelling Allowance, officers are classified into \_\_\_\_\_ grades :

- (A) 3 (B) 4  
 (C) 5 (D) None of the above

യാത്രാ അലവൻസ് കണക്കാക്കുന്നതിനായി ഉദ്യോഗസ്ഥരെ \_\_\_\_\_ ഗ്രേഡുകളായി തരംതിരിച്ചിരിക്കുന്നു.

- (A) 3 (B) 4  
 (C) 5 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

67. A Grama Panchayat Secretary who was detained in custody on a criminal charge, shall be deemed to be under suspension if the duration of the custody is :

- (A) More than 48 hours  
 (B) 48 hours or more  
 (C) More than 24 hours  
 (D) Duration is not a factor

ക്രിമിനൽ കുറ്റത്തിന് കസ്റ്റഡിയിലെടുത്ത ഒരു ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് സെക്രട്ടറി, കസ്റ്റഡി കാലാവധി ആണെങ്കിൽ സസ്പെൻഷനിലാണെന്ന് കണക്കാക്കും :

- (A) 48 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ  
 (B) 48 മണിക്കൂറോ അതിൽ കൂടുതലോ  
 (C) 24 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ  
 (D) കാലാവധി ഒരു ഘടകമല്ല

68. An Under Secretary in General Administration Department travelling on University business will receive Travelling Allowance direct from :

- (A) Government as per Government rules  
 (B) Government as per University rules  
 (C) University as per Government rules  
 (D) University as per University rules

സർവകലാശാലാ ബിസിനസ്സിൽ യാത്ര ചെയ്യുന്ന പൊതുഭരണ വകുപ്പിലെ ഒരു അണ്ടർ സെക്രട്ടറിക്ക് നേരിട്ട് യാത്രാ അലവൻസ് ലഭിക്കും :

- (A) സർക്കാർ ചട്ടങ്ങൾ അനുസരിച്ച് സർക്കാരിൽ നിന്ന്  
 (B) സർവകലാശാല നിയമങ്ങൾ അനുസരിച്ച് സർക്കാർ  
 (C) സർക്കാർ നിയമങ്ങൾ അനുസരിച്ച് സർവകലാശാല  
 (D) സർവകലാശാല നിയമങ്ങൾ അനുസരിച്ച് സർവകലാശാല

69. If total travelling in a day exceeds 32 kms, an officer can exchange \_\_\_\_\_ for mileage allowance.

- (A) Travelling Allowance (B) Incidental Allowance  
(C) Daily Allowance (D) None of the above

ഒരു ദിവസത്തിലെ മൊത്തം യാത്ര 32 കിലോമീറ്ററിൽ കവിയുന്നുവെങ്കിൽ, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് മൈലേജ് അലവൻസ്

- (A) ട്രാവലിങ് അലവൻസ് (B) ആകസ്മിക അലവൻസ്  
(C) ദൈനംദിന അലവൻസ് (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞ

70. Female Government employees who undergo Salpingectomy operation after medical termination of Pregnancy may be granted special casual leave for a period not exceeding \_\_\_\_\_ days.

- (A) 5 (B) 7  
(C) 10 (D) 14

ഗർഭധാരണം അവസാനിപ്പിച്ചതിന് ശേഷം സാൽപിംഗെക്ടമി ഓപ്പറേഷൻ വിധേയരായ വനിതാ സർക്കാർ ജീവനക്കാർക്ക് \_\_\_\_\_ ദിവസത്തിൽ കവിയാത്ത കാലയളവിലേക്ക് പ്രത്യേക കാഷ്വൽ ലീവ് അനുവദിച്ചേക്കാം.

- (A) 5 (B) 7  
(C) 10 (D) 14

71. The amount of gratuity will be \_\_\_\_\_ of the emoluments of an employee for each completed year of qualifying service :

- (A) 3/4 (B) 1/4  
(C) 1/3 (D) 1/2

യോഗ്യതയുള്ള സേവനത്തിന്റെ ഓരോ വർഷവും ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ ശമ്പളത്തിന്റെ \_\_\_\_\_ ആയിരിക്കും ഗ്രാറ്റുവിറ്റി തുക

- (A) 3/4 (B) 1/4  
(C) 1/3 (D) 1/2

72. Every Head of Department shall have a list prepared every six months, on the \_\_\_\_\_ and the \_\_\_\_\_ each year of all Gazetted and non gazetted government employees who are due to retire within the next 12 to 18 months of that date.

- (A) 1<sup>st</sup> January and 1<sup>st</sup> June (B) 1<sup>st</sup> January and 1<sup>st</sup> July  
(C) 1<sup>st</sup> April and 1<sup>st</sup> September (D) None of the above

ഓരോ വകുപ്പ് മേധാവിയുടെയും അടുത്ത 12 മുതൽ 18 മാസത്തിനുള്ളിൽ വിരമിക്കാനിരിക്കുന്ന ഗസറ്റഡ്, ഗസറ്റഡ് ഇതര സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ ഓരോ വർഷവും \_\_\_\_\_ നും \_\_\_\_\_ ഓരോ ആറുമാസത്തിലൊരിക്കൽ തയ്യാറാക്കുന്ന ഒരു പട്ടിക ഉണ്ടായിരിക്കണം.

- (A) ജനുവരി ഒന്നിനും ജൂൺ ഒന്നിനും (B) ജനുവരി ഒന്നിനും ജൂലൈ ഒന്നിനും  
(C) ഏപ്രിൽ ഒന്നിനും സെപ്റ്റംബർ ഒന്നിനും (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

73. An officer was transferred on public interest to an office at a distance of 6 kms from the office where he was working and 7 kms from his residence. He was relieved on the AN of 08.6.2023 and 10.6.2023 was second Saturday. He should join the new office on \_\_\_\_\_ if he had not availed any kind of leave after relieving from the old station.

- (A) 09.6.2023 FN
- (B) 09.6.2023 AN
- (C) 12.6.2023 FN
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ പൊതുതാൽപ്പര്യപ്രകാരം അദ്ദേഹം ജോലി ചെയ്തിരുന്ന ഓഫീസിൽ നിന്ന് 6 കിലോമീറ്ററും അദ്ദേഹത്തിന്റെ വസതിയിൽ നിന്ന് 7 കിലോമീറ്ററും അകലെയുള്ള ഒരു ഓഫീസിലേക്ക് മാറ്റി. 08.6.2023 ന്റെ എ.എ.എ.യിൽ അദ്ദേഹത്തെ മോചിപ്പിച്ചു, 10.6.2023 രണ്ടാം ശനിയാഴ്ചയായിരുന്നു. പഴയ സ്റ്റേഷനിൽ നിന്ന് മോചിതനായ ശേഷം ഒരു തരത്തിലുള്ള അവധിയും നേടിയിട്ടില്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹം പുതിയ ഓഫീസിൽ \_\_\_\_\_ ചേരണം.

- (A) 09.6.2023 എഫ്.എൻ
- (B) 09.6.2023 എ.എ.എ.
- (C) 12.6.2023 എഫ്.എൻ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

74. A Government servant who was in service with effect from 01.7.2009 had a qualifying service of 9 years and he was not on any kind of leave during his entire service. Then he is eligible for :

- (A) Ex-gratia pension
- (B) Statutory pension
- (C) Invalid pension
- (D) None of the above

01.7.2009 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്ന ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥന് 9 വർഷത്തെ യോഗ്യതയുള്ള സേവനമുണ്ടായിരുന്നു, കൂടാതെ അദ്ദേഹം തന്റെ മുഴുവൻ സേവനകാലത്തും ഒരു തരത്തിലുള്ള അവധിയിലായിരുന്നില്ല. അപ്പോൾ അയാൾക്ക് \_\_\_\_\_ ന് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) എക്സ്-ഗ്രേഷ്യ പെൻഷൻ
- (B) സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ടറി പെൻഷൻ
- (C) അസാധുവായ പെൻഷൻ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും ലഭിക്കില്ല

75. The Travelling Allowance of Officers for journeys on temporary transfers and relieving duties of not more than \_\_\_\_\_ months duration will, however be limited to the allowances that would have been admissible if such journeys were journeys on tour.

- (A) 4
- (B) 3
- (C) 1
- (D) 2

താൽക്കാലിക സ്ഥലംമാറ്റത്തിനുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ യാത്രാ അലവൻസ്, \_\_\_\_\_ മാസങ്ങളിൽ കൂടാത്ത ഡ്യൂട്ടികൾ ഒഴിവാക്കൽ എന്നിവ അത്തരം യാത്രകൾ സൂർ യാത്രകളാണെങ്കിൽ അനുവദനീയമായ അലവൻസുകളിൽ മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്തും.

- (A) 4
- (B) 3
- (C) 1
- (D) 2

76. Special disability leave is debited to :

- (A) Earned leave
- (B) Half pay leave
- (C) Earned leave or Half pay leave
- (D) None of the above

പ്രത്യേക അംഗവൈകല്യ അവധി :

- (A) സമ്പാദിച്ച അവധി
- (B) പകുതി ശമ്പള അവധി
- (C) സമ്പാദിച്ച അവധി അല്ലെങ്കിൽ പകുതി ശമ്പള അവധി
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

77. A Junior Superintendent at Collectorate Kozhikode was on tour at Thrissur from 25.05.2023 7 am to 27.05.2023 7 pm. He is eligible to get maximum \_\_\_\_\_ Daily Allowance :

- (A) 2½
- (B) 3
- (C) 2
- (D) None of the above

കോഴിക്കോട് കളക്ടറേറ്റിലെ ഒരു ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട് 25.05.2023 രാവിലെ 7 മുതൽ 27.05.2023 വൈകുന്നേരം 7 വരെ തൃശ്ശൂരിൽ പര്യടനം നടത്തിയിരുന്നു. ദിവസേനയുള്ള പരമാവധി അലവൻസ് ലഭിക്കാൻ അയാൾക്ക് അർഹതയുണ്ട്

- (A) 2½
- (B) 3
- (C) 2
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

78. The maximum number of compensation leave that can be accumulated at a time is :

- (A) 15
- (B) 10
- (C) 20
- (D) None of the above

ഒരു സമയത്ത് ശേഖരിക്കാവുന്ന പരമാവധി നഷ്ടപരിഹാര അവധി :

- (A) 15
- (B) 10
- (C) 20
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

79. The maximum number of days that can be granted to an officer for preparation due to transfer on public interest is

- (A) 6 days including holidays
- (B) 5
- (C) 6
- (D) 30

പൊതുതാൽപര്യത്തിനനുസരിച്ചുള്ള സ്ഥലംമാറ്റത്തിനുള്ള തയ്യാറെടുപ്പിനായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദിക്കുന്ന പരമാവധി ദിവസങ്ങൾ

- (A) അവധി ദിവസങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെ 6 ദിവസങ്ങൾ
- (B) 5
- (C) 6
- (D) 30

80. As per the latest Pay revision order for State Government employees and teaches [GO(P) No.27/2021/Fin Dt.10.02.2021] mileage allowance for road journey will be rupees \_\_\_\_\_ per kilometre for all grades of officers.

- (A) 2
- (B) 2.25
- (C) 2.5
- (D) 3

സംസ്ഥാന സർക്കാർ ജീവനക്കാർക്കും അധ്യാപകർക്കുമുള്ള ഏറ്റവും പുതിയ ശമ്പള പരിഷ്കരണ ഉത്തരവ് പ്രകാരം [ജിഒ(പി) No.27/2021/Fin Dt.10.02.2021] റോഡ് യാത്രയ്ക്കുള്ള മൈലേജ് അലവൻസ് എല്ലാ ഗ്രേഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്കും കിലോമീറ്ററിന് \_\_\_\_\_ രൂപയായിരിക്കും.

- (A) 2
- (B) 2.25
- (C) 2.5
- (D) 3

81. The maximum period for which charge allowance is admissible to an officer is :
- (A) 1 month (B) 3 months  
(C) 4 months (D) There is no such restriction

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ചാർജ്ജ് അലവൻസ് അനുവദനീയമായ പരമാവധി കാലയളവ് :

- (A) 1 മാസം (B) 3 മാസം  
(C) 4 മാസം (D) അത്തരം നിയന്ത്രണങ്ങളൊന്നുമില്ല

82. Officers of the \_\_\_\_\_ grade on transfer from one station to another shall be entitled to the higher rate of mileage for all journeys irrespective of the distance travelled per day.

- (A) Second and third (B) Third  
(C) Second (D) First

ഒരു സ്റ്റേഷനിൽ നിന്ന് മറ്റൊന്നിലേക്ക് മാറുന്ന \_\_\_\_\_ ഗ്രേഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് പ്രതിദിനം സഞ്ചരിക്കുന്ന ദൂരം പരിഗണിക്കാതെ എല്ലാ യാത്രകൾക്കും ഉയർന്ന മൈലേജ് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്

- (A) രണ്ടാമത്തെയും മൂന്നാമത്തെയും (B) മൂന്നാമത്തെയും  
(C) രണ്ടാമത്തെയും (D) ആദ്യത്തെയും

83. The maximum service pension will be :

- (A) 30% of the maximum of the highest scale of pay under State Government  
(B) 40% of the maximum of the highest scale of pay under State Government  
(C) 50% of the maximum of the highest scale of pay under State Government  
(D) None of the above

പരമാവധി സേവന പെൻഷൻ :

- (A) സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റിന് കീഴിലുള്ള ഏറ്റവും ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ പരമാവധി 30%  
(B) സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റിന് കീഴിലുള്ള ഏറ്റവും ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ പരമാവധി 40%  
(C) സംസ്ഥാന ഗവൺമെന്റിന് കീഴിലുള്ള ഏറ്റവും ഉയർന്ന ശമ്പളത്തിന്റെ പരമാവധി 50%  
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയിലൊന്നുമല്ല

84. The maximum number of casual leave taken at a stretch is limited to :

- (A) 15 days including intervening holidays  
(B) 15 days excluding intervening holidays  
(C) 10 days including intervening holidays  
(D) 10 days excluding intervening holidays

ഒരു കാലയളവിൽ എടുക്കുന്ന പരമാവധി കാഷ്വൽ അവധി \_\_\_\_\_ പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

- (A) ഇടക്കാല അവധി ദിവസങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെ 15 ദിവസങ്ങൾ  
(B) ഇടക്കാല അവധി ദിവസങ്ങൾ ഒഴികെയുള്ള 15 ദിവസങ്ങൾ  
(C) ഇടക്കാല അവധി ദിവസങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെ 10 ദിവസങ്ങൾ  
(D) ഇടക്കാല അവധി ദിവസങ്ങൾ ഒഴികെയുള്ള 10 ദിവസങ്ങൾ

85. The authority competent to sanction commutation of pension should there upon accord his administrative sanction in :

- (A) Part I of Form A
- (B) Part II of Form A
- (C) Part III of Form A
- (D) None of the above

പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിക്കാൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി അവിടെ അവന്റെ ഭരണാനുമതി പ്രകാരം വേണം.

- (A) ഫോം A-യുടെ ഭാഗം I
- (B) ഫോം A -യുടെ ഭാഗം II
- (C) ഫോം A-യുടെ ഭാഗം III
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

86. Normally personal certificate of character must not, unless the \_\_\_\_\_ so directs, be entered in the service book.

- (A) Head of the Department
- (B) Drawing and Disbursing Officer
- (C) Government
- (D) Controlling Officer

സാധാരണയായി വ്യക്തിഗത സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഓഫ് ക്യാരക്ടർ \_\_\_\_\_ അങ്ങനെ നിർദ്ദേശിക്കുന്നില്ലെങ്കിൽ, സർവീസ് ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്താൻ പാടില്ല.

- (A) വകുപ്പ് മേധാവി
- (B) ഡ്രോയിംഗ് ആൻഡ് ഡിസ്ബർസിംഗ് ഓഫീസർ
- (C) ഗവൺമെന്റ്
- (D) കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസർ

87. In all cases where the liabilities could not be assessed and fixed before retirement of the Government employees, efforts should be made to assess and adjust the recoverable dues within a period of \_\_\_\_\_ years from the date of retirement of the Government employee concerned.

- (A) 4
- (B) 3
- (C) 2
- (D) 1

സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ബാധ്യതകൾ വിലയിരുത്താനും നിശ്ചയിക്കാനും കഴിയാത്ത എല്ലാ സാഹചര്യങ്ങളിലും, ബന്ധപ്പെട്ട സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ വിരമിച്ച തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ വർഷത്തിനുള്ളിൽ തിരിച്ചെടുക്കാവുന്ന കുടിശ്ശിക വിലയിരുത്താനും ക്രമീകരിക്കാനും ശ്രമിക്കണം.

- (A) 4
- (B) 3
- (C) 2
- (D) 1



88. Children below \_\_\_\_\_ years can be counted as members of a family for the purpose of claiming road mileage when an officer is transferred on public interest and the journey was by road.

- (A) 2 (B) 3  
(C) 4 (D) 5

പൊതുതാൽപര്യത്തിനായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ സ്ഥലം മാറ്റുകയും റോഡ് മാർഗ്ഗം യാത്ര ചെയ്യുകയും ചെയ്യുമ്പോൾ റോഡ് മൈലേജ് ക്ലെയിം ചെയ്യുന്നതിനായി പ്രായപൂർത്തിയാകാത്ത കുട്ടികളെ ഒരു കുടുംബത്തിലെ \_\_\_\_\_ അംഗങ്ങളായി കണക്കാക്കാം.

- (A) 2 (B) 3  
(C) 4 (D) 5

89. A Government servant whose head quarters is situated in a hilly tract may claim \_\_\_\_\_ daily allowance admissible for the day of arrival at and for the day of departure from a place in class I or II hilly tract at the enhanced rates applicable to the class of the hilly tract where he halted, provided his absence from the headquarters exceeded eight hours.

- (A)  $\frac{1}{2}$  (B)  $\frac{3}{4}$   
(C) 1 (D) Not admissible

ഒരു മലയോര മേഖലയിൽ ഹെഡ്ക്വാർട്ടേഴ്സ് സ്ഥിതിചെയ്യുന്ന ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥന്, താൻ നിർത്തിയ മലയോര മേഖലയിലെ ക്ലാസ്സിന് ബാധകമായ വർദ്ധിച്ച നിരക്കിൽ, താൻ ഹെഡ്ക്വാർട്ടേഴ്സിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കുന്നത് എട്ട് മണിക്കൂർ കവിയുന്നുവെങ്കിൽ, മലയോര മേഖലയിലെ ഒന്നോ രണ്ടോ ക്ലാസുകളിലെ ഒരു സ്ഥലത്ത് നിന്ന് എത്തിച്ചേരുന്ന ദിവസത്തിനും പുറപ്പെടുന്ന ദിവസത്തിനും അനുവദനീയമായ ദൈനംദിന അലവൻസ് ക്ലെയിം ചെയ്യാം.

- (A)  $\frac{1}{2}$  (B)  $\frac{3}{4}$   
(C) 1 (D) സ്വീകാര്യമല്ല

90. Anticipatory pension shall be paid for a period of \_\_\_\_\_ from the date of retirement of the Government employee in the first instance.

- (A) 3 months (B) 6 months  
(C) 1 year (D) None of above

സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ ആദ്യം വിരമിച്ച തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ മുൻകൂർ പെൻഷൻ നൽകേണ്ടതാണ്.

- (A) 3 മാസം (B) 6 മാസം  
(C) 1 വർഷം (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

91. Pensionary benefits on invalid pension for a total qualifying service of 32 years including weightage of 5 years is payable to \_\_\_\_\_ years.

- (A) 33 (B) 32  
(C) 31 (D) 30

5 വർഷത്തെ വെയിറ്റ്നേജ് ഉൾപ്പെടെ മൊത്തം 32 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സേവനത്തിന് അസാധുവായ പെൻഷനുള്ള പെൻഷൻ ആനുകൂല്യങ്ങൾ \_\_\_\_\_ വർഷങ്ങൾക്ക് നൽകേണ്ടതാണ്.

- (A) 33 (B) 32  
(C) 31 (D) 30

92. Part I and Part II of Kerala Service Rules came into force with effect from :

- (A) 1<sup>st</sup> November 1959
- (B) 1<sup>st</sup> November 1958
- (C) 1<sup>st</sup> November 1957
- (D) None of the above

കേരള സർവീസ് ചട്ടങ്ങളുടെ ഭാഗം I, ഭാഗം II പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത് :

- (A) 1959 നവംബർ 1
- (B) 1958 നവംബർ 1
- (C) 1957 നവംബർ 1
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

93. Which among the following should not be recovered from the subsistence allowance of an employee under suspension?

- (A) Amount due to court attachment
- (B) Refund of advances taken from General Provident Fund
- (C) Income tax
- (D) All the above

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ ഉപജീവന അലവൻസിൽ നിന്ന് ഈടാക്കാൻ പാടില്ലാത്തത്?

- (A) കോടതി അറ്റാച്ച്മെന്റ് അടയ്ക്കേണ്ട തുക
- (B) ജനറൽ പ്രോവിഡന്റ് ഫണ്ടിൽ നിന്ന് എടുത്ത അഡ്വാൻസുകളുടെ റീഫണ്ട്
- (C) ആദായനികുതി
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

94. The Pay of the re-employed pensioner will be fixed in accordance with :

- (A) Rule 100 of Part III KSR
- (B) Rule 100 of Part II KSR
- (C) Rule 30 of Part I KSR
- (D) None of the above

വീണ്ടും ജോലി ചെയ്യുന്ന പെൻഷൻകാരന്റെ ശമ്പളം താഴെപ്പറയുന്ന കാര്യങ്ങൾക്കനുസൃതമായി നിശ്ചയിക്കും

- (A) കെഎസ്ആർ ഭാഗം III-ലെ നിയമം 100
- (B) കെഎസ്ആർ ഭാഗം II-ലെ നിയമം 100
- (C) കെഎസ്ആർ ഭാഗം I-ലെ നിയമം 30
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

95. Travelling Allowance is \_\_\_\_\_ for a journey undertaken to procure health certificate on first appointment to Government service.

- (A) Admissible
- (B) Not admissible
- (C) Admissible (if the recruitment is for last grade service)
- (D) None of the above

സർക്കാർ സർവീസിലേക്കുള്ള ആദ്യ നിയമനത്തിൽ ആരോഗ്യ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നേടുന്നതിനായി നടത്തുന്ന യാത്രയ്ക്കാണ് യാത്രാ അലവൻസ്.

- (A) സ്വീകാര്യമായ
- (B) സ്വീകാര്യമല്ല
- (C) സ്വീകാര്യമായ (റിക്രൂട്ട്മെന്റ് അവസാന ഗ്രേഡ് സേവനത്തിന് വേണ്ടിയുള്ളതാണെങ്കിൽ)
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും സ്വീകാര്യമല്ല

96. An officer, who goes on leave not exceeding \_\_\_\_\_ months after he has given over charge of his old post and before he has taken charge of his new post, is entitled, whether the order of transfer is received before or after the commencement of his leave, to travelling allowance for a journey from his old to his new post.

- (A) 6
- (B) 2
- (C) 3
- (D) 4

തന്റെ പഴയ തസ്തികയുടെ ചുമതല ഏൽപ്പിച്ച് മാസങ്ങൾ കഴിഞ്ഞും തന്റെ പുതിയ തസ്തികയുടെ ചുമതല ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് മുമ്പും അവധിയിൽ പോകുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്, തന്റെ അവധി ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പോ ശേഷമോ സ്ഥലംമാറ്റ ഉത്തരവ് ലഭിച്ചാലും തന്റെ പഴയ തസ്തികയിൽ നിന്ന് തന്റെ പുതിയ തസ്തികയിലേക്കുള്ള യാത്രയ്ക്കുള്ള യാത്രാ അലവൻസിന് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 6
- (B) 2
- (C) 3
- (D) 4

97. A clerk in Revenue Department was sanctioned his normal increment on 01.6.2021. He had availed leave without allowance (with medical certificate) from 01.7.2021 to 31.7.2021 and leave without allowance (without medical certificate) from 01.12.2021 to 15.12.2021. Then he will get the next increment on :

- (A) 01.6.2022
- (B) 16.6.2022
- (C) 01.7.2022
- (D) 16.7.2022

റവന്യൂ വകുപ്പിലെ ഒരു ക്ലർക്കിന് 01.6.2021-ൽ സാധാരണ വർദ്ധനവ് അനുവദിച്ചു. അദ്ദേഹം അലവൻസില്ലാതെ (മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിനൊപ്പം) 01.7.2021 മുതൽ 31.7.2021 വരെയും അലവൻസില്ലാതെ (മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റില്ലാതെ) 01.12.2021 മുതൽ 15.12.2021 വരെയും അവധി എടുത്തിരുന്നു. അപ്പോൾ അദ്ദേഹത്തിന് അടുത്ത ഇൻക്രിമെന്റ് ലഭിക്കും

- (A) 01.6.2022
- (B) 16.6.2022
- (C) 01.7.2022
- (D) 16.7.2022

98. A High School teacher in the Education Department was promoted as High School Head Master and joined duty on 15.12.2022. Then the date from which he would be eligible for earned leave.

- (A) From the reopening day of the academic year 2022-23
- (B) 01.6.2022
- (C) 15.12.2022
- (D) From 01.4.2022

വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിലെ ഒരു ഹൈസ്കൂൾ അധ്യാപകൻ ഹൈസ്കൂൾ ഹെഡ്മാസ്റ്ററായി സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകുകയും 15.12.2022 ൽ ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചേരുകയും ചെയ്തു. തുടർന്ന് അദ്ദേഹം സമ്പാദിച്ച അവധിക്ക് അർഹതയുള്ള തീയതി.

- (A) അക്കാദമിക് വർഷം വീണ്ടും തുറക്കുന്ന ദിവസം മുതൽ 2022-23
- (B) 01.6.2022
- (C) 15.12.2022
- (D) 01.4.2022 ൽ നിന്ന്

99. Halt at a place is continuous unless terminated by an absence on duty at a distance exceeding 8 kms. from the halting place for a period not less than :

- (A) One night
- (B) Two nights
- (C) Three nights
- (D) One day and one night

\_\_\_\_\_ കുറയാത്ത ഒരു കാലയളവിലേക്ക് ഹാൾട്ടിംഗ് സ്ഥലത്തുനിന്ന് 8 കിലോമീറ്ററിൽ അധികം ദൂരത്തിൽ ഡ്യൂട്ടിയിൽ ഹാജരാകാത്തപക്ഷം ഒരു സ്ഥലത്ത് നിർത്തിയിടുന്നത് തുടർച്ചയായിരിക്കും.

- (A) ഒരു രാത്രി
- (B) രണ്ട് രാത്രികൾ
- (C) മൂന്ന് രാത്രികൾ
- (D) ഒരു പകലും ഒരു രാത്രിയും

100. Ordinary leave may be granted to an officer for the purpose of joining spouse for a period not exceeding \_\_\_\_\_ months.

- (A) 3
- (B) 6
- (C) 12
- (D) 1

പങ്കാളിയുമായി ചേരുന്നതിനായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് \_\_\_\_\_ മാസത്തിൽ കവിയാത്ത കാലയളവിലേക്ക് സാധാരണ അവധി അനുവദിക്കാം.

- (A) 3
- (B) 6
- (C) 12
- (D) 1

**SPACE FOR ROUGH WORK**

**DEPARTMENT TEST JULY 2023****Provisional Answer Key**

PAPER CODE : 006001/007001/013001 DATE OF TEST : 01.12.2023

Account Test (Lower) – Paper I – KSR (Kozhikkod District)

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE - A			
Q.No.		Q No.	
1	B	51	C
2	D	52	A
3	A	53	D
4	B	54	C
5	D	55	B
6	D	56	B
7	A	57	A
8	C	58	D
9	D	59	B
10	B	60	C
11	B	61	B
12	B	62	D
13	C	63	D
14	A	64	A
15	D	65	C
16	B	66	B
17	A	67	A
18	A	68	D
19	D	69	C
20	D	70	A
21	C	71	D
22	B	72	B
23	B	73	C
24	C	74	A
25	C	75	D
26	C	76	D
27	A	77	A
28	A	78	B
29	B	79	C
30	C	80	C
31	C	81	B
32	B	82	D
33	C	83	C
34	B	84	A
35	D	85	C
36	C	86	A
37	D	87	D
38	C	88	D
39	B	89	A
40	C	90	B
41	B	91	D
42	C	92	A
43	D	93	A
44	B	94	A
45	C	95	B
46	C	96	D
47	B	97	A
48	B	98	A
49	A	99	C
50	D	100	A

**Note :** *Complaints regarding this provisional answer key should be submitted through the candidate's profile only. Complaints in any other form will not be entertained.* Candidate's should compare their question paper (in case of B,C,D Version) with the A Version Question Paper, which is uploaded in the official website of KPSC. Complaints should be registered against the question number in the A version Question paper only.